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Abstrakt

V této bakalářské práci se pokouším nastínit fungování a produkci současného

nakladatelství Host. Samotné nakladatelství Host začalo fungovat aţ v devadesátých

letech 20. století, nicméně periodikum Host, jehoţ odkaz nakladatelství nese, funguje jiţ

několik desetiletí. Jelikoţ není moţné oddělit nakladatelství Host od periodika Host –

dodnes fungují souběţně a sdílejí tutéţ redakci – v první části bakalářské práce

představuji počátky periodika Host ve dvacátých letech 20. století aţ po jeho

samizdatovou podobu v osmdesátých letech. Poté nastíním základy nakladatelství Host,

které zkraje devadesátých let poloţil Dušan Skála. Od druhé poloviny devadesátých let

se pak začíná formovat současná podoba nakladatelství a periodika Host pod vedením

Tomáše Reichela a Miroslava Balaštíka. V hlavní části bakalářské práce se pokouším

popsat současné působení nakladatelství Host, zejména prostřednictvím jeho kniţní

produkce, a poukázat na jeho transformaci z poměrně úzce zaměřeného nakladatelství

v nakladatelství, jehoţ produkce zaujala i masového čtenáře. Cílem mé práce je

především ucelený popis současného nakladatelství Host.
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Abstract

In this thesis I try to outline running and production of the contemporary

publishing house Host. The publishing house Host was established in 1990s´ but the

magazine Host, whose legacy the publishing house carries, has been working for several

decades. The publishing house Host and the magazine Host have been coexisting

simultaneously and shared almost the same editorial team. For that reason it is not quite

possible to separate one from the other. In the first part of this thesis I introduce the

initial existential period of the magazine Host from 1920s´ to its samizdat publication in

1980s´. In the next part I try to ouline the beginning of the publishing house Host leaded

by Dušan Skála in early 1990s´. The current shape of the publishing house and the

magazine has been formed since the second half of 1990s´ under the leadership of

Tomáš Reichel and Miroslav Balaštík. In the main part of my thesis I try to describe the

contemporary work of the publishing house Host which I make mostly through its book

production. I also try to point out the transformation of the publishing house Host from

a narrowly focused publishing house to a publishing house whose production can excite

even a mass readerʼs interests. The aim of my thesis is primarily to introduce

comprehensive description of publishing house Host.
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1 Úvod

1.1 Úvod práce

Kdyţ jsem se v době vybírání témat bakalářských prací v roce 2010 rozhodla, ţe

tématem mé práce bude profilování současného nakladatele, takřka okamţitě mi na

mysli vytanulo právě nakladatelství Host. Důvodem byl můj oblíbený básník J. H.

Krchovský. Většinu jeho díla vydalo právě nakladatelství Host. Navíc v době

sestavování tezí začínala naplno propukat mánie kolem Stiega Larssona a při prohlíţení

pultů v knihkupectví mi mohlo jen stěţí uniknout, ţe to byl právě Host, který českým

čtenářům dílo tohoto severského spisovatele a novináře představil. V té době jsem toho

jinak o samotném nakladatelství Host mnoho netušila. Snad jen to, ţe má nakladatelství

spojitost s literárním měsíčníkem Host, který má na české literární scéně dlouholetou

tradici a dobré jméno. Nakladatelství Host tímto vzbudilo můj zájem a já se proto

rozhodla sestavit jeho profil.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je sestavit ucelený profil nakladatelství Host. Prioritou při

sestavování profilu je pro mě kniţní produkce nakladatelství Host, skrze kterou je

nejlépe patrný jeho - dá se říci strmý - vývoj z úzce zaměřeného nakladatelství

k respektovanému nakladateli, který vydává i tituly, jeţ překonávají hranici bestsellerů.

V mé práci se nejprve pokusím nastínit alespoň stručně historii literárního

periodika Host, protoţe s ním nakladatelství zůstává do dnešních dní spjato. Kořeny

nakladatelství leţí v tomto literárním periodiku a společně s ním uchovává literární

tradici města Brna. Nelze tedy začít popisovat nakladatelství bez přihlédnutí k historii

periodika Host. Vznikla uţ ale řada prací zabývajících se historií i současností periodika

Host, a proto se k němu v popisování současného fungování nakladatelství snaţím

vracet jen minimálně.

Jak jsem jiţ zmínila, v profilování současného nakladatelství je pro mě

nejdůleţitější jeho kniţní produkce. Informace o titulech, které vydalo nakladatelství

Host, čerpám z databáze Národní knihovny Česká národní bibliografie, webových

stránek nakladatelství Host a z edičních plánů, které mi poskytl ředitel nakladatelství

Tomáš Reichel.
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V mé práci operuji i s údaji o prodejnosti knih. Čísla, která zde zveřejňuji, jsou

na přání Tomáše Reichela pouze orientační povahy, popřípadě jsou zaokrouhlená.

1.3 Diskuze s tezemi bakalářské práce

Výsledná podoba mé práce se v některých bodech odlišuje od její předpokládané

podoby. V některých případech jsem zařadila do struktury práce nové kapitoly či

podkapitoly a naopak jsem některé předpokládané vynechala. Nové kapitoly jsou

přirozeným vyústěním zjištěných faktů o nakladatelství Host. V případě vynechaných

kapitol, je tomu de facto podobně. V některých případech (konkrétně se jedná například

o předpokládanou kapitolu Ediční plány) jsem informace, které by mohly být zařazeny

v těchto kapitolách, pouţila v popisu vývoje nakladatelství, tudíţ jsem povaţovala za

zbytečné vytvářet samostatnou kapitolu.

Poněkud abstraktní kapitola Svět Hosta je v podstatě celá má bakalářská práce.

Jiná situace nastala v případě kapitoly Čtenář. Jiţ ve chvíli, kdy jsem začala studovat

kniţní produkci nakladatelství Host, bylo zřejmé, ţe takto plánovanou kapitolu patrně

nebude moţné vytvořit. Vymezit specifické skupiny čtenářů jednotlivých edic a čtenáře

nakladatelství Host jako takového zkrátka nelze. Nakladatelství Host vydává pestrou

škálu ţánrů od literární teorie, poezie, prózy aţ po detektivní romány a proto je logické

předpokládat, ţe má i stejně pestrou škálu čtenářů, kterou nelze „zaškatulkovat“.

Čtenáře nakladatelství Host by snad bylo moţné charakterizovat jedině skrze zevrubný

kvantitativní výzkum, který by moţná mohl postačit na diplomovou práci.
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2 Nakladatelství Host

Současné nakladatelství Host řídí Tomáš Reichel. Šéfredaktorem nakladatelství

je Miroslav Balaštík, který je zároveň i šéfredaktorem časopisu Host. Reichel s

Balaštíkem převzali vedení časopisu a nakladatelství v roce 1995 od tehdejšího

šéfredaktora časopisu Host Igora Fice a zakladatele nakladatelství Dušana Skály.
1
Ve

stejném roce, tj. v roce 1995, začínají vydávat první knihy (ještě pod hlavičkou časopisu

Host), kterými navazují na tradici Edice poesie Host. Edici poesii Host zakládá v roce

1991 Dušan Skála, který od roku 1985 vydával samizdatový sborník Host a později

zaloţil nakladatelství Host. Zpočátku stojí v popředí zájmu nakladatelského snaţení

Reichela a Balaštíka hlavně poezie. Později začínají svůj ediční plán rozšiřovat i o

překladovou beletrii, která dnes v produkci nakladatelství převládá. Značnou pozornost

ale dnešní nakladatelství věnuje i tvorbě současných českých autorů, přičemţ na tomto

poli slaví úspěchy v podobě objevu několika velmi úspěšných autorů tuzemského

kniţního trhu. Jmenujme například mladé autory Kateřinu Tučkovou či Petru

Soukupovou. V neposlední řadě zanechalo nakladatelství i nesmazatelné stopy na poli

literárněvědném, především tituly v edicích Strukturalistická knihovna a Teoretická

knihovna.

Pokud bych se měla pokusit charakterizovat současné nakladatelství Host

z hlediska čtyř typů nakladatele, jak je ve své knize Člověk a kniha: úvod do

nakladatelské specializace (1993) rozděluje Jan Halada, charakterizovala bych ho jako

směs tří typů nakladatele a to: nakladatele ideálního, skromného a podnikavce.
2
Do

nakladatelského prostředí vstupovali Reichel s Balaštíkem jako ideální nakladatelé

s jistou dávkou mladických ideálů (v roce 1995, kdy pod hlavičkou Spolek přátel

1
Viz Příloha č. 13: Rozhovor s Tomášem Reichelem.

2
Jan Halada (1993) dělí nakladatele takto: 1) ideální nakladatel – můţe být také nazýván idealistou,


[…]


022-8.

STRINDBERG, August. Mistrovské povídky. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. 179 s. ISBN 80-7294-

021-X.

SVĚTLÍKOVÁ, Jitka. Tančit na zvony. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. 79 s. ISBN 80-7294-030-9.

ŃTOLBA, Jan. Nic nemít. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. 72 s. Edice poesie Host; sv. 55. ISBN 80-

7294-032-5.

ŃTROBLOVÁ, Jana. Skrze tmu něčí oko. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. 75 s. Edice poesie Host; sv.

58. ISBN 80-7294-039-2.

TANNER, Matěj, KOSEK, Pavel, ed. a MALURA, Jan, ed. Hora Olivetská. Vyd. 1. Brno: Host,

2001. 223 s. ISBN 80-7042-594-6.

TOMAN, Marek. Citoskelety. Vyd. 1. Brno: Host, 2001. 57 s. Edice poesie Host; sv. 56. ISBN

80-7294-033-3.

TROJAK, Bogdan. Jezernice. Vyd. 1. Brno: Větrné mlýny, 2001. 64 s. ISBN 80-86151-57-3.
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BROŅ, Frantińek. Česká a světová literatura v datech. Vyd. 1. Brno: Host, 2002-2006. 4 sv.

(414, 439, 367, 438 s.). ISBN 80-7294-062-7.

CULLER, Jonathan. Krátký úvod do literární teorie. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 168 s. Teoretická

knihovna; sv. 1. ISBN 80-7294-070-8.

ČERMÁČEK, Petr. V průsečíku ryb: 1998-2001. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 87 s. Edice poesie

Host; sv. 62. ISBN 80-7294-066-X.

DOKOUPIL, Blahoslav et al. Slovník českých literárních časopisů, periodických literárních

sborníků a almanachů 1945-2000. Brno: Host, 2002. 334 s. ISBN 80-7294-041-4.

FABIAN, Petr. Lomová pole: (1999-2001). Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 84 s. Edice poesie Host;

sv. 63. ISBN 80-7294-067-8.

GALLAŃ, Josef Heřman Agapit a NEBESKÝ, Jiří J. K., ed. Kusy rozpadlých cihel se změnily v

knihy: (moji pamětihodnější snové): sny z let 1763-1834. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 125

s. ISBN 80-7294-055-4.

HÁJÍČEK, Jiří. Dobrodruzi hlavního proudu. 1. vyd. Brno: Host, 2002. 245 s. ISBN 80-7294-051-

1.

HILSKÝ, Martin, ed. a NAGY, Ladislav, ed. Od slavíka k papouškovi: proměny britské prózy.

Vyd. v tomto souboru 1. Brno: Host, 2002. 270 s. Studium; sv. 11. ISBN 80-7294-075-9.

HORÁKOVÁ, Markéta. Pastýři mloků. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 71 s. Edice poesie Host; sv. 60.

ISBN 80-7294-050-3.

HORÁKOVÁ, Naďa. Tajemství Anny z Lampersdorfu. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 221 s. ISBN 80-

7294-063-5.

HRUŃKA, Petr. Vţdycky se ty dveře zavíraly. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 54 s. Edice poesie Host;

sv. 61. ISBN 80-7294-065-1.

KANTŦRKOVÁ, Eva. Nečasův román. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 220 s. Česká próza. ISBN 80-

7294-047-3.

KOFROŇ, Petr. V budoucnosti spadne nové operní umění s nebe z čista jasna: moderní

problémy opery. 1. vyd. Brno: Host, 2002. 229 s. ISBN 80-7294-074-0.

KYLOUŃEK, Petr, ed. Znak, struktura, vyprávění: výbor z prací francouzského strukturalismu.

Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 324 s. Strukturalistická knihovna; 10. ISBN 80-7294-016-3.

LAKOFF, George a JOHNSON, Mark. Metafory, kterými ţijeme. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 282

s. Teoretická knihovna; sv. 3. ISBN 80-7294-071-6.

LAWRENCE, D. H. Studie z klasické americké literatury. 2., upr. vyd. Brno: Host, 2002. 182 s.

Studium; sv. 1. ISBN 80-7294-058-9.

LIEHM, A. J. Minulost v přítomnosti. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 198 s. ISBN 80-7294-073-2.

NAVARA, Luděk. Smrt si říká Tutter: nacistický vrah ve sluţbách StB. Vyd. 1. Brno: Host, 2002.

140 s. ISBN 80-86151-60-3.

NESVADBA, Josef. Peklo Beneš: o šťastnějším Československu. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 283

s. ISBN 80-7294-060-0.

OSOLSOBĚ, Ivo. Ostenze, hra, jazyk: sémiotické studie. 1. vyd. Brno: Host, 2002. 398 s.

Teoretická knihovna; sv. 5. ISBN 80-7294-076-7.

PATOČKA, Jakub. Český zájem: vybrané texty z let 1992-2002. Vyd. 1. Brno: Host, 2002. 198

s. ISBN 80-7294-056-2.

PILAŘ, Martin. Underground: (kapitoly o českém literárním undergroundu). Vyd. 2. Brno: Host,
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