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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Barbora Lukášová

Název práce: Profil současného nakladatele: Nakladatelství Host

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka bakalářské práce dostatečně a přesvědčivě zdůvodňuje to, v čem se uvažované teze a výchozí text

odlišují. Vyplývá to z "práce na práci" a má to své racionální i empirické důvody. Základní struktura práce

ovšem zůstává, cíl byl naplněn.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Historie fenoménu Host v jeho historických i profesních metamorfózách, a to jak ji autorka představuje, už

navozuje mnoho interpretačních problémů z hlediska využití literatury, pramenů, ale i osobních výpovědí.

V tomto smyslu není co autorce závidět, byť by se daly některé věci přece jenom někde doplnit. Jinak ale byla

materiálová základna využita, stejně tak závěry jsou obhajitelné a zdůvodnitelné.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –

ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Bakalářská práce Barbory Lukášové vznikala poměrně dlouhý čas, přičemž autorka se setkávala s mnohými

problémy, o kterých nemohla tušit, že před ní vůbec mohou vyvstát. Jednodušše řečeno si zvolila téma, které je

velmi obtížné k komplexnímu zpracování. V textu práce sama na mnoha místech musí konstatovat, že některé

údaje jsou nedohledatelné, přestože v případech práce na jiném nakladatelském subjektu se jedná o

samozřejmost. Z hlediska formy má práce kvalitní podobu, jazyková i stylistická úroveň je uspokojivá, i když na

některých místech jsou drobné chyby a opomenutí. Přílohy jsou bohaté a je jich velmi mnoho, přispívají

k celkovému dobrému dojmu z práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,

původnost zpracování tématu apod.)

Práce ja kvalitním příspěvkem k historii předlistopadové a především polistopadové nakladatelské i časopisecké

problematice. Některá doplnění této historie sice chybí, a pravděpodobně, jak vyplývá ze samotného textu, se již

nedají dohledat, nicméně zadaný úkol byl splněn. V tomto smyslu představuje deskripce nakladatelství Host

důležitý krok k dalšímu badání.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč není v práci více informací o fenoménu severské literatury, mám na mysli z hlediska nakladatelského

procesu jejího vydávání.

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!